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ВВЕДЕНИЕ

Текстильные материалы (ТМ) широко применяются во всех сферах

жизнедеятельности человека, прежде всего в производстве одежды и бытовых

изделий, в качестве отделочных и обивочных в строительстве, производстве

мебели, машиностроение и других отраслях. Однако наряду с многочисленными

достоинствами текстильные материалы обладают повышенной пожарной

опасностью. Поэтому во всем мире обеспечение пожарной безопасности является

важной государственной задачей, поскольку пожары причиняют не только

огромный экономический ущерб, но и невосполнимые человеческие жертвы. На

государственном уровне принимаются законы, запрещающие применение

неогнезащищенных текстильных материалов, особенно в местах общественного

пользования [1].

В мировом производстве отмечается рост емкости рынка огнестойких

текстильных материалов как для изделий бытового, так и технического и

специального назначения. Созданием спецодежды, способной надежно защищать

человека, занимаются ученые всего мира [2]. Защитная одежда пожарных,

спасателей, рабочих горячих цехов, сварщиков от воздействия высоких

температур выдвигает высокие требования надежности материалов. В России

традиционно для средств защиты человека при сварочных работах, в горячих

цехах металлургических предприятий и других профессий, связанных с высоким

риском причинения вреда здоровью рабочих, были и пока остаются костюмы из

сукна, брезента или спилка. Однако на смену традиционным материалам пришли

новые инновационные материалы, созданные по современным технологиям.

Прежде всего, это большая группа арамидных волокон и текстильных материалов

на их основе. Однако стоимость таких материалов, пока остается на высоком

уровне, что сдерживает их широкое применение. В связи с этим, по-прежнему

актуальна модификация для снижения горючести традиционных текстильных

материалов из натуральных и химических волокон и их смесей.
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Учитывая сложность и многогранность проблемы обеспечения огнезащиты

ТМ без потери ими функциональных свойств и ценовой доступности для

широкого применения, является актуальной проблемой разработка методов

модификации и средств огнезащиты с учетом назначения материалов. Поэтому,

совершенствование методов модификации, разработка научно-обоснованного

подхода к формирования волокнистого состава, структуры и свойств текстильных

материалов, выявление закономерностей процессов пиролиза и горения,

позволяющих управлять процессом проектирования огнезащитных материалов,

приобретают исключительно важное научное и практическое значение. Решение

этих задач способствует развитию научных основ материаловедения

огнезащитных текстильных материалов и является актуальным направлением в

области производств текстильной и легкой промышленности. В этой связи

проведение комплексных исследований, направленных на разработку

огнезащитных хлопоксодержащих текстильных материалов с высокими

эксплуатационными свойствами и их применение в производстве огнезащитной

спецодежды, является актуальной проблемой.

Диссертационная работа выполнена в рамках гранта для молодых ученых

по НИОКР №1411-Пр от 01.09.2014 г. «Исследование влияния

фосфорсодержащих замедлителей горения на свойства и структуру текстильных

материалов при снижении их горючести», а также в соответствии с планом НИР

РГУ им. А. Н. Косыгина 5.8 «Методы и средства исследования свойств и оценка

качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности».

Целью работы является разработка огнезащитных текстильных

материалов с высокими эксплуатационными свойствами и их применение в

производстве огнезащитной спецодежды.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– провести анализ ассортимента и разработать классификацию современных

огнезащитных материалов для спецодежды;

– провести анализ требований и оценить значимость показателей качества

огнезащитных тканей;
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– разработать метод и определить оптимальные параметры обработки

тканей фосфорсодержащими замедлителями горения;

– изучить влияние огнезащитной обработки афламмитом KWB на

структуру, свойства и процесс пиролиза текстильных материалов;

– разработать систему замедлителей горения для текстильных материалов;

– установить особенности обработки смесовых тканей разработанной

системой замедлителей горения;

– разработать огнезащитные текстильные материалы, нетканые утеплители

одежды и швейные нитки;

– разработать и исследовать взаимосвязь структуры и свойств пакетов

материалов огнезащитной утепленной спецодежды сварщика.

Научная новизна работы состоит в том, что:

– доказано инициирующее воздействие предварительной обработки

текстильных материалов ВЧЕ плазмой пониженного давления на увеличение

сорбционной способности и диффузии замедлителя горения в объем волокна, его

равномерное распределение и химическое взаимодействие с волокнообразующим

полимером, что обеспечивает повышение огнестойкости текстильных материалов;

– доказано ингибирующее влияние замедлителей горения афламмита KWB

и ruco-flam РСЕ на процесс термического разложения огнезащитных текстильных

материалов, что приводит к увеличению выхода негорючих продуктов Н2О и СО2

и карбонизованного остатка, уменьшению тепловыделений, и возрастанию

кислородного индекса до 36-39,5% об;

– установлен механизм химического взаимодействия афламмита KWB

замещением гидроксильных групп целлюлозы, что обеспечивает текстильным

материалам устойчивый к многократным стиркам огнезащитный эффект;

– доказан синергизм взаимного влияния смеси хлопковых и лавсановых

волокон, огнезащищенных системой замедлителей горения (KWB : РСЕ=1:1), на

процесс пиролиза, горения и показатели огнестойкости модифицированных

текстильных материалов, который подтверждается превышением фактических
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над расчетными значениями показателей: кислородного индекса на 7-8%,

карбонизованного остатка на 33-35%;

– получена математическая модель, которая позволила определить

оптимальные параметры огнезащиты афламмитом KWB: концентрация

афламмита KWB – 20%; температура раствора – 95±5ºС; продолжительность

модификации 340±5 с, которые подтверждены экспериментально. Введение

катализатора – 1% фосфорной кислоты и сшивающего агента – 10% квекадура

DM 70, термообработка при 150 ºС в течение 120 с и оптимальные параметры

модификации, позволяет получать огнезащитные ткани с кислородным индексом

28-32,5%об. Математическая модель позволяет управлять процессом

модификации и получать хлопчатобумажные ткани с разной степенью

огнезащиты с учетом требований и назначения изделий;

– разработана иерархическая и фасетная классификации. Заложенные

классификационные признаки в полной мере отражают технологию производства,

структуру, назначение и ассортимент огнезащитных текстильных материалов.

Фасетная классификация позволит использовать информационные технологии

для обработки и хранения информации об ОТМ, что облегчит и ускорит процесс

конфекционирования материалов в пакет изделий.

Теоретическая значимость работы. Выявленные закономерности

формирования структуры огнезащитных материалов и влияние замедлителей

горения на процесс пиролиза и горения могут быть использованы при разработке

теории горения текстильных материалов и создании огнезащитных материалов с

комплексом заданных свойств.

Разработанная математическая модель в виде уравнения регрессии,

позволяет управлять процессом обработки и получать хлопчатобумажные ткани с

разной степенью огнезащиты с учетом требований и назначения изделий.

Практическая значимость работы:

– впервые разработан и научно обоснован инновационный метод

огнезащиты обработкой 10% раствором афламмита KWB тканей, предварительно

обработанных ВЧЕ плазмой пониженного давления в течение 180 с, который
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обеспечивает увеличение сорбционной способности и диффузии замедлителя

горения в объем волокна, равномерное его распределение и химическое

взаимодействие с волокнообразующим полимером. Кислородный индекс

огнезащищенных тканей составляет 31-42 %об., время остаточного горения и

тления равно нулю, длина обугленного участка пробы не превышает 5 см, что

позволяют отнести эти ткани в категорию огнестойких материалов;

– впервые разработан состав огнезащитной системы замедлителей горения,

афламмита KWB и ruco-flam РСЕ, взятых в соотношении 1:1, который

обеспечивает снижение горючести текстильных полотен из целлюлозных и

полиэфирных волокон и их смеси. Кислородный индекс тканей составляет 36-

39,5 %об, время остаточного горения и тления равно нулю, длина обугленного

участка пробы не превышает 3 см. Эти данные позволяют отнести

модифицированные ткани, в категорию огнестойких материалов;

– разработаны огнезащитные ткани из хлопковых, полиэфирных и

шерстяных волокон и их смеси, которые характеризуются высокими

показателями физико-механических, эксплуатационных и огнезащитных свойств

(КИ 28,5-42,5%об., время остаточного тления и горения 0 с), отвечают

требованиям стандартов и могут быть рекомендованы для спецодежды сварщика

и других изделий;

– разработаны огнезащитные объемные нетканые утеплители. Материалы

характеризуются высоким кислородным индексом 28,5-33,5%об.,

продолжительность остаточного горения 0 секунд, по физико-механическим

свойствам и показателям огнестойкости отвечают требованиям стандартов и

оцениваются как «огнестойкие» материалы и могут быть рекомендованы для

производства утепленной спецодежды сварщиков. Использование

огнезащищенного утеплителя позволит повысить надежность спецодежды;

– разработаны швейные нитки пониженной горючести, повышающие

надежность ниточного соединения деталей спецодежды. Швы обладают не только

прочностью, но и устойчивостью к действию отрицательных производственных

факторов, при этом они в 2,0-2,5 раза дешевле ниток марки 40/3FR из мета-
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арамидного волокна. Модифицированные нитки при стачивании затруднений не

вызывают;

– разработана структура пакетов утепленной спецодежды из огнезащитных

материалов. Установлена взаимосвязь теплозащитных свойств от состава и

расположения слоев в пакете одежды. Разработанные пакеты материалов

характеризуются меньшей массой и жесткостью, и обеспечивают высокие тепло-

и огнезащитные свойства изделий.

Теоретические и экспериментальные результаты работы внедрены в

учебный процесс подготовки магистров по направлению 29.04.02 «Технология и

проектирование текстильных изделий», прошли апробацию в текстильном

производстве огнезащитных материалов ООО «Чайковский текстиль», что

подтверждают акты апробации и внедрения.

Объектами исследования являлись: структура и свойства текстильных

хлопчатобумажных (ХБ), хлопколавсановых, лавсановых (ПЭ), шерстяных (Ш) и

полушерстяных тканей, с разным сочетание волокон в смеси. Для огнезащитной

обработки текстильных материалов использовали фосфор и азотсодержащие

замедлители горения разных производителей, структуры и состава, а также

различные химические и физические способы воздействия на структуру, свойства

и процесс огнезащитной обработки. Полученные автором огнезащитные

материалы: ткани, нитки, объемный нетканый утеплитель.

Основные методы исследования. Исследования выполнялись на базе

экспериментально-теоретических подходов с применением методов планирования

эксперимента, теории классификации, оптической микроскопии, ступенчатой

газовой пиролитической хроматографии (СПГХ), термогравиметрического

анализа (ТГА) и дифференциального термического анализа (ДТА),

дифференциальной сканирующей колориметрии (ДСК), инфракрасной

спектроскопии (ИКС), математической статистики, метода экспертных оценок и

системного анализа. Исследования показателей горючести и физико-

механических свойств осуществляли в соответствии с ГОСТ. В работе применяли

графические, расчетные и аналитические средства MS Windows, MS Excel.
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Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены и

обсуждены на 21-ой международных и всероссийских научно-практических

конференциях: «Взаимодействие высшей школы с предприятиями легкой

промышленности: наука и практика», (Кострома, 2013); «Техническое

регулирование: базовая основа качества материалов, товаров и услуг», (Шахты,

2014 и 2017); «Материалы 21 века», (Пенза, 2014); «Физика волокнистых

материалов: структура, свойства, наукоемкие технологии и материалы»

(SMARTEX-2014) (Иваново); «Наука и технологии в современном мире: традиции

и инновации» (Новосибирск 2015); «Моделирование в технике и экономике»,

(Витебск 2016, Беларусь); «Инновационные технологии в текстильной и легкой

промышленности», (Витебск 2017, Беларусь); «Перспективные полимерные

композиционные материалы. Альтернативные технологии. Переработка.

Применение. Экология» («КОМПОЗИТ-2016») (Энгельс); «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2016)

(Москва); «Актуальные проблемы науки в технологиях текстильной и легкой

промышленности» (ЛЕН-2016) (Кострома); «Инновационное развитие легкой

промышленности», (Казань, 2016); «Молодые ученые – развитию отечественной

промышленности» («ПОИСК-2015, 2016») (Иваново); «Современные аспекты

гуманитарных, экономических и технических наук. Теория и практика»,

(Новосибирск, 2015 и 2016); «Церевитиновские чтения 2017», (Москва, 2017) и

других.

Положения, выносимые на защиту:

– классификация огнезащитных материалов;

– результаты комплексных исследований влияния огнезащитной обработки

на структуру, свойства, процесс пиролиза и показатели горючести тканей из

хлопковых, полиэфирных, шерстяных волокон и их смесей;

– структура и свойства хлопоксодержащих тканей огнезащищенных

афламмитом KWB в сочетании со сшивающим агентом квекадура DM 70 и

тканей, предварительно обработанных ВЧЕ плазмой пониженного давления;
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– структура и свойства текстильных полотен обработанных огнезащитной

системой замедлителей горения на основе афламмита KWB и ruco-flam РСЕ;

– показатели качества разработанных огнезащитных тканей, объемного

нетканого утеплителя, швейных ниток и пакетов материалов одежды на их основе.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и легкой

промышленности» пунктов 1, 2, 8, 9.


[…]


представлены в таблице В.1.

При оптимизации необходимо принимать во внимание ограничения,

наложенные на влияющие факторы и функции отклика. Матрица опытов

исходного симплекса в кодированных переменных приведена в таблице В.3.

Символом «0» (ноль) обозначены координаты центра плана, т. е. основной

уровень. Величины, входящие в эту таблицу, рассчитываются по следующим

формулам:

Ri = i ki (13)

где i – номер фактора в матрице планирования, п – число факторов.

Таблица В.3 – Условия начальной серии опытов

Номер опыта х1 х2 х3

1 0,5 0,289 0,204

2 -0,5 0,289 0,204

3 0 -0,578 0,204

4 0 0 -0,612

Опыты, представленные в таблице В.3, соответствуют вершинам

симплекса, сторона которого равна единице, а центр совпадает с началом

координат (в кодированных переменных).

Рассчитаем матрицу исходной серии опытов в физических величинах по

формуле.

Хi = Хoi + ∆Хi ·хi (14)

где i = 1, 2, …, n; ∆Хi – шаг варьирования или масштаб по оси Хi; Хi0 –

центр варьирования переменных; Хi – физическая величина фактора; хi -

называют кодированной переменной.

Условия каждого нового опыта рассчитываются по формуле (15):

(15)

где п – число факторов в матрице планирования, i – номер фактора, j –

номер опыта, xi
* – значение i –го фактора в самом «неудачном» опыте
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предыдущего симплекса.

Симплексный метод оптимизации позволяет на любом шаге нахождения

экстремума включить в программу новый фактор, который до этого был на

постоянном уровне и не принимался во внимание. При этом количество опытов

увеличивается вдвое. Значения всех ранее рассмотренных факторов

рассчитываются по формуле (16):

(16)

где i=1, 2, .., п – является средним арифметическим значением

соответствующих координат предыдущего симплекса.

Первых четырех опытов и полученные результаты запишем в таблицу В.3.

Подставляя кодированные значения факторов в уравнение регрессии,

получим значения функции отклика для четырех опытов. Сравнивая между собой

результаты первых четырех опытов исключаем из рассмотрения самых плохой

(неудачный). Заменяем его новым опытом 5. Для этого рассчитываем условия

проведения нового (пятого) опыта по формуле (15). Подставляя кодированные

значения факторов в уравнение регрессии, получим значения функции отклика

для нового (пятого) опыта.

Такая процедура продолжается до тех пор, пока зеркальная точка нового

симплекса не станет его наихудшей вершиной, в результате чего поступательное

перемещение симплекса преобразуется в качание относительно противолежащей

грани. Это может свидетельствовать о приближении к экстремуму поверхности

отклика. Пока точка экстремума в факторном пространстве остается

неподвижной, симплекс постоянно качается, вращается около некоторой близкой

к ней, точки.

Если же точка экстремума начинает дрейфовать, то вслед за ней

перемешается и симплекс, описывая спираль около ее траектории. При этом

условия управления объектом будут непрерывно изменяться, приспосабливаясь к

Дрейфу.

Результаты расчетов в программе Excel представлены в таблице В.5.

Из таблицы В.5 видно, что, начиная с 7 опыта симплекс начинает качаться,
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что свидетельствует о приближении к оптимуму функции отклика. Наибольшее

значение кислородного индекса 33%, наблюдается в 8 опыте.

Вывод. Таким образом, определены оптимальные параметры процесса

модификации хлопчатобумажной ткани Афламмитом KWB: концентрация

замедлителя горения Афламмита KWB в модифицирующем растворе 33±0,2мл/л,

что соответствует 20% содержанию афламмита в водном растворе пропиточной

ванны, температура раствора – 95±2 оС, продолжительность пребывания

текстильного материала в растворе 340±5 сек. При этих условиях достигается

максимальное значение показателя горючести кислородного индекса 38-40%.

Получена математическая модель, которая позволяет управлять процессом

огнезащитной модификации текстильных полотен фосфорсодержащим

замедлителем горения Афламмитом KWB и получать хлопчатобумажных тканей

с разной степенью огнезащиты с учетом предъявляемых требований и назначения

изделий.

y=28,14 + 2,29 х1 + 1,68 х2 + 0,89х3 + 0,5 х1х2- 0,33х2х3 +0,23х1х2х3

Оптимизацию проводим симплексным методом.

Основные характеристики плана эксперимента, таблица В.4.

Таблица В.4 – Основные характеристики плана эксперимента

Интервалы

варьирования

факторов

Факторы

Х1 = концентрация,

мл/л

Х2 = Т,

температура, 0С
Х3 = , время,

сек

Центр плана Х10 30 85 330

Шаг варьиро-

вания ∆Х
2,0 2 11,0

Интервал варь-

ирования dХi
20 25 270

1 уровень Хi max 50 110 600

2 уровень xi min 10 60 60

Ограничения на влияющие факторы имеют вид

10 ≤ Х1≤50; 60 ≤ Х2≤110; 60≤ Х3≤600;

Пользуясь формулой 14, таблицами В.3 и В.4, рассчитаем условия проведения

дести четырех опытов и полученные результаты запишем в таблицу В.5.
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Таблица В.5 – Условия и результаты оптимизации симплексным методом

Номер

опыта
Х1 х1 Х2 х2 Х3 х3

Функция

отклика

1 30 0,5 85,6 0,289 332,2 0,204 30,01

2 29 -0,5 85,6 0,289 332,2 0,204 27,56

3 30 0 83,8 -0,578 332,2 0,204 27,39

4 30 0 85 0 323,3 -0,612 27,59

5 29,33 0 85 0 341,1 1,02 29,05

6 28,889 0 87 0,96 338,13 0,74 30,18

7 29,81 0,83 86,13 0,55 342,08 1,11 32,09

8 29,80 0,88 87,48 1,19 333,85 0,35 32,98

9 29,00 0,64 88,14 1,51 343,85 1,27 33,44

10 30,19 1,58 87,51 1,21 341,72 1,08 35,75

По формуле 15 рассчитаем условия остальных опытов оптимизации.

Условия для первого опыта:

Х11=30+2·0,5=30

Х12=85+2·0,289=85,6

Х13=330+11·0,204=332,2

Условия для второго опыта:

Х21=30+2·(-0,5)=29

Х22=85+2·0,289=85,6

Х23=330+11·0,204=332,2

Условия для третьего опыта:

Х31=30+2·0=30

Х32=85+2·(-0,578)=83,8

Х33=330+11·0,204=332,2

Условия четвертого опыта:

Х41=30+2·0=30

Х42=85+2·0=85

Х43=330+11·(-0,612)=323,3

Подставляя кодированные значения факторов в уравнение регрессии,

получим значения функции отклика для четырех опытов:

y1=28,14 +2,29· 0,5 +1,68 ·0,289 +0,89·0,204 +0,5 · 0,5 ·0,289 -0,33·0,289

·0,204 +0,23·0,5 ·0,289 ·0,204=30,01

y2=28,14 +2,29· (-0,5) +1,68· 0,289 +0,89·0,204 +0,5 · (-0,5) · 0,289 - 0,33·

0,289 ·0,204 +0,23· (-0,5) · 0,289 ·0,204=27,56

y3=28,14 +2,29 ·0 +1,68· (-0,578) +0,89·0,204+0,5 ·0 (-0,578) -0,33· (-0,578)
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·0,204 +0,23·0 · (-0,578) ·0,204=27,39

y4=28,14 +2,29 ·0 +1,68 ·0 +0,89·(-0,612) +0,5 ·0·0-0,33·0·(-0,612) +0,23·0··(-

0,612)=27,59

Сравнивая между собой результаты первых четырех опытов, видим, что

самая низкая прочность клеевого соединения слоев текстильных полотен в опыте

4. Этот опыт исключаем из дальнейшего рассмотрения. Заменим его новым

опытом 5. Для этого рассчитаем условия проведения пятого опыта по формуле

(2.6).

y5=28,14 +2,29 ·0 +1,68 ·0 +0,89·1,02 +0,5 ·0·0-0,33·0·1,02 +0,23·0·1,02 =29,04

В новом симплексе, образованном опытами 1, 2, 3 и 5, самым неудачным

является опыт №3. Его исключаем и заменим опытом №6. И так продолжаем до

тех пор, пока не выйдем на границу факторного пространства, или пока параметр

не начнет снижаться, а симплекс качаться. Это может свидетельствовать о

приближении к экстремуму поверхности отклика.

В рассматриваемом примере экстремум достигается 8-9 опытах, так как

следующий шаг выводит нас за границы области определения в кодированных

величинах.

Вывод. Оптимальными параметрами процесса огнезащитной модификации

являются: концентрация замедлителя горения в модифицирующем растворе 29-30

мл/л, что соответствует 20 % концентрация замедлителя горения афламмита KWB

в модифицирующем растворе 20%; температура раствора – 90±5 оС;

продолжительность пребывания текстильного материала в растворе 340±5 сек.

При этих условиях достигается максимальное значение показателя горючести

кислородного индекса 32-33%об.
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Приложение Г

(обязательное)
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Приложение Д

(обязательное)