ТВЕРЖДАЮ

И.о. ректора

С.А. Гагарина Ю.А.

Афонин О.А.

09 2018 г

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу
Микрюковой Ольги Николаевны «Разработка и исследование свойств
огнезащитных текстильных материалов и пакетов спецодежды»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности

Актуальность темы диссертационной работы

Текстильные материалы легко воспламеняются и являются причиной пожаров и, несмотря на большое число проводимых научных исследований, проблема снижения горючести, дымообразования и токсичности продуктов горения и пиролиза волокнообразующих полимеров полностью не решена. Поэтому снижение горючести текстильных материалов, разработка и исследование свойств огнезащитных материалов и пакетов спецодежды является актуальной проблемой и одной из первостепенных задач легкой промышленности и текстильного материаловедения. Автор решает эту проблему за счет совершенствования способов модификации, разработки научно-обоснованного подхода к формированию волокнистого состава, структуры и свойств текстильных материалов, комплексного и всестороннего исследования процессов пиролиза и горения, физико-механических и эксплуатационных свойств разработанных огнезащитных материалов и пакетов спецодежды.

Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Целью диссертационной работы является разработка огнезащитных текстильных материалов с высокими эксплуатационными свойствами и их применение в производстве огнезащитной спецодежды.

Полученные результаты представленной диссертационной работы отвечают основным задачам исследования:

- проведен анализ ассортимента и разработана классификация современных огнезащитных материалов для спецодежды;
- проведен анализ требований и установлена значимость показателей качества огнезащитных тканей;
- определены оптимальные параметры обработки тканей фосфорсодержащими замедлителями горения;

- установлено влияние огнезащитной обработки афламмитом KWB на структуру, свойства и процесс пиролиза текстильных материалов;
- разработана система замедлителей горения для текстильных материалов;
- установлены особенности обработки смесовых тканей разработанной системой замедлителей горения;
- разработаны огнезащитные ткани, нетканые утеплители одежды и швейные нитки;
- установлена взаимосвязь структуры и свойств пакетов материалов огнезащитной утепленной спецодежды сварщика.

Анализ степени обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и заключений, сформулированных в диссертации

В диссертационной работе Микрюковой О.Н. использован комплекс современных экспериментально-теоретических подходов:

основные положения теории классификации позволили разработать классификацию современных огнезащитных материалов для спецодежды; с помощью математического моделирования получено уравнение регрессии, которое позволило определить оптимальные параметры огнезащитной обработки текстильных материалов, достоверность которой подтверждена экспериментальными данными;

взаимодополняющими методами дифференциального термического анализа и дифференциальной сканирующей колориметрии, ступенчатой газовой пиролитической хроматографии и инфракрасной спектроскопии, оптической микроскопии доказано влияние огнезащитной обработки и применение ВЧЕ плазмы пониженного давления на структуру и свойства текстильных материалов и обосновано их применение в производстве материалов и изделий пониженной горючести;

системный анализ позволил разработать требования и оценить значимость показателей качества огнезащитных тканей;

методы математической статистики подтверждают достоверность результатов экспериментальных исследований, которые выполнены с помощью графических, расчетных и аналитических средства MS Windows, MS Excel, и сомнений не вызывают.

Значимость для науки и производства результатов, полученных диссертантом

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

- доказано иницирующее воздействие предварительной обработки текстильных материалов ВЧЕ плазмой пониженного давления на увеличение сорбционной способности и диффузии замедлителя горения в объем волокна, его равномерное распределение и химическое взаимодействие с волокнообразующим полимером, что обеспечивает повышение огнестойкости текстильных материалов;

- доказано ингибирующее влияние замедлителей горения афламмита KWB и giso-flam PCE на процесс термического разложения огнезащитных

текстильных материалов, что приводит к увеличению выхода негорючих продуктов H_2O и CO_2 и карбонизованного остатка, уменьшению тепловыделений, и возрастанию кислородного индекса до 36-39,5%;

– установлен механизм химического взаимодействия афламмита КWB замещением гидроксильных групп целлюлозы, что обеспечивает текстильным материалам устойчивый к многократным стиркам огнезащитный эффект;

– доказан синергизм взаимного влияния смеси хлопковых и лавсановых волокон, огнезащищенных системой замедлителей горения (КWB : РСЕ=1:1), на процесс пиролиза, горения и показатели огнестойкости модифицированных текстильных материалов, который подтверждается превышением фактических над расчетными значениями показателей: кислородного индекса на 7-8%, карбонизованного остатка на 33-35%;

– получена математическая модель, которая позволила определить оптимальные параметры огнезащиты афламмитом КWB: концентрация афламмита КWB – 20%; температура раствора – $95 \pm 5^\circ C$; продолжительность модификации 340 ± 5 с., которые подтверждены экспериментально и позволяют получать огнезащитные ткани с кислородным индексом 28-32,5%. Математическая модель позволяет управлять процессом модификации и получать хлопчатобумажные ткани с разной степенью огнезащиты с учетом требований и назначения изделий;

– разработаны иерархическая и фасетная классификации. Заложенные классификационные признаки в полной мере отражают технологию производства, структуру, назначение и ассортимент огнезащитных текстильных материалов. Фасетная классификация позволит использовать информационные технологии для обработки и хранения информации об огнезащитных текстильных материалах, что облегчит и ускорит процесс конфекционирования материалов в пакет изделий.

Теоретическая значимость работы. Выявленные закономерности формирования структуры огнезащитных материалов и влияние замедлителей горения на процесс пиролиза и горения дополняют теорию горения текстильных материалов и позволяют проектировать огнезащитные материалы с комплексом заданных свойств.

Разработанная математическая модель в виде уравнения регрессии, позволяет управлять процессом модификации и получать ткани с разной степенью огнезащиты с учетом требований и назначения изделий.

Практическая значимость работы

заключается в том, что впервые:

– разработан и научно обоснован инновационный метод огнезащиты обработкой 10% раствором афламмита КWB тканей, предварительно обработанных ВЧЕ плазмой пониженного давления в течение 180 с., который обеспечивает увеличение сорбционной способности и диффузии замедлителя горения в объем волокна, равномерное его распределение и химическое взаимодействие с волокнообразующим полимером. Кислородный индекс огнезащищенных тканей составляет 31-42%, время остаточного горения и

тления равно нулю, длина обугленного участка пробы не превышает 5 см, что позволяют отнести эти ткани в категорию огнестойких материалов;

– впервые разработан состав огнезащитной системы замедлителей горения, афламмита КWB и guso-flam PCE, взятых в соотношении 1:1, который обеспечивает снижение горючести текстильных полотен из целлюлозных и полиэфирных волокон и их смеси. Кислородный индекс тканей составляет 36-39,5%, время остаточного горения и тления равно нулю, длина обугленного участка пробы не превышает 3 см. Эти данные позволяют отнести модифицированные ткани, в категорию огнестойких материалов;

– разработаны огнезащитные ткани из хлопковых, полиэфирных и шерстяных волокон и их смеси, которые характеризуются высокими показателями физико-механических, эксплуатационных и огнезащитных свойств (КИ 28,5-42,5%, время остаточного тления и горения 0 с.), отвечают требованиям стандартов и могут быть рекомендованы для спецодежды сварщика и других изделий;

– разработаны огнезащитные объемные нетканые утеплители. Материалы характеризуются высоким кислородным индексом 28,5-33,5%, продолжительность остаточного горения 0 секунд, по физико-механическим свойствам и показателям огнестойкости отвечают требованиям стандартов и оцениваются как «огнестойкие» материалы и могут быть рекомендованы для производства утепленной спецодежды сварщиков. Использование огнезащитного утеплителя позволит повысить надежность спецодежды;

– разработаны швейные нитки пониженной горючести, повышающие надежность ниточного соединения деталей спецодежды. Швы обладают не только прочностью, но и устойчивостью к действию отрицательных производственных факторов, при этом они в 2,0-2,5 раза дешевле ниток марки 40/3FR из мета-арамидного волокна. Модифицированные нитки при стачивании затруднений не вызывают;

– разработана структура пакетов утепленной спецодежды из огнезащитных материалов. Установлена взаимосвязь теплозащитных свойств от состава и расположения слоев в пакете одежды. Разработанные пакеты материалов характеризуются меньшей массой и жесткостью, и обеспечивают высокие тепло- и огнезащитные свойства изделий.

Теоретические и экспериментальные результаты работы внедрены в учебный процесс подготовки магистров по направлению 29.04.02 «Технология и проектирование текстильных изделий», прошли апробацию в текстильном производстве огнезащитных материалов ООО «Чайковский текстиль», что подтверждают акты апробации и внедрения.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, полученных автором диссертации.

Результаты диссертационной работы Микрюковой Ольги Николаевны имеют большое значение для науки и практики. Выявленные закономерности формирования структуры и свойств огнезащитных текстильных материалов, а также разработанные способы огнезащиты системой замедлителями

горения и с использованием ВЧЕ плазмы пониженного давления вносят вклад в развитие текстильного материаловедения, и нашли применение в производстве изделий легкой промышленности и учебном процессе.

Разработанные огнезащитные ткани, нетканые утеплители одежды, швейные нитки и полученные справочные данные физико-механических и эксплуатационных свойств, позволяют расширить ассортимент огнезащитных текстильных материалов, осуществить рациональное конфекционирование и проектирование швейных изделий, что обеспечит качество и конкурентоспособность отечественной продукции.

Общие замечания по содержанию и оформлению диссертации

Диссертационная работа Микрюковой Ольги Николаевны «Разработка и исследование свойств огнезащитных текстильных материалов и пакетов спецодежды» оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.-2011.

По диссертации имеются следующие замечания:

1. На стр. 45 в фасетную классификацию огнезащитных материалов, считаю необходимо добавить ещё один фасет, который будет отражать показатели огнестойкости материалов, что облегчит пользователю поиск и конфекционирование материалов в пакет изделий.
2. Нет объяснения, почему способ огнезащиты на основе интерполимерных комплексов является не эффективным (стр. 83)?
3. В таблице 3.11, стр. 95, даны показатели горючести время остаточного горения и тления и не понятно, эти данные свойств до или после стирки образцов?
4. В таблице 4.3, стр. 108, обработанная ткань не горит и не тлеет, а почему обугливается?
5. На стр. 125 не понятно как осуществляли огнезащитную обработку ниток до или после прокладывания стежка, как модифицировали?
6. Список сокращений и терминологии принятые в работе целесообразнее располагать в начале диссертационного исследования, а не в конце.

Однако указанные замечания ни в коей мере не снижают достоинства представленной работы, ее научной и практической значимости и относятся в большей степени к недочетам частного характера.

Оценка стиля диссертационной работы и автореферата

Автореферат и диссертационная работа Микрюковой О. Н. «Разработка и исследование свойств огнезащитных текстильных материалов и пакетов спецодежды», написана грамотно, с использованием научно-технической терминологии, обладает внутренним единством, выполнена на достаточно высоком теоретическом и экспериментальном уровне, стиль изложения доказательный. Она насыщена иллюстрационным материалом, который облегчает восприятие результатов экспериментальных исследований и наглядно подтверждает достоверность научных положений. В диссертационной работе отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора или источник заимствования. Автореферат отражает основные

положения диссертационной работы.

Соответствие содержания диссертации и содержания опубликованных работ

Содержание диссертационной работы Микрюковой О. Н. «Разработка и исследование свойств огнезащитных текстильных материалов и пакетов спецодежды» соответствует содержанию опубликованных 26 печатных работ, из которых - 3 работы опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, 2 статьи в Web of Science и Scopus, 3 статьи в других журналах и 20 статей в сборниках материалов докладов на международных и всероссийских конференциях.

Соответствие темы работы научной специальности

Диссертационная работа Микрюковой Ольги Николаевны на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему «Разработка и исследование свойств огнезащитных текстильных материалов и пакетов спецодежды» соответствует пунктам 1, 2, 8, 9 паспорта научной специальности 05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Заключение по диссертационной работе

Диссертационная работа Микрюковой Ольги Николаевны «Разработка и исследование свойств огнезащитных текстильных материалов и пакетов спецодежды» является законченной научно-квалификационной работой, которая написана автором единолично, содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в материаловедение производств текстильной и легкой промышленности. Научно-обоснованные технические и технологические решения по созданию огнезащитных материалов и пакетов одежды с комплексом заданных свойств и их использование в производстве спецодежды обеспечат конкурентоспособность отечественной продукции.

На основании вышеизложенного, учитывая актуальность, достоверность результатов исследований, научную новизну, обоснованность научных положений и выводов, значимость результатов работы для науки и практики считаем, что диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор, Микрюкова Ольга Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Презентация диссертационной работы была представлена Микрюковой Ольгой Николаевной на расширенном заседании кафедр «Технология и

оборудование химических, нефтегазовых и пищевых производств» и «Дизайн и цифровые искусства» ФГБОУ ВО «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.», где присутствовало 18 человек. После вопросов и дискуссии открытым голосованием было принято настоящее Заключение единогласно (протокол № 3 от 11 сентября 2018 года).

канд. техн. наук, по специальности 05.19.01, доцент,
кафедры «Дизайн и цифровые искусства»
ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
технический университет им. Ю.А. Гагарина»

Александрова Т.В.

Александрова Татьяна Владимировна, ФГБОУ ВО «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.», кандидат технических наук, доцент кафедры «Дизайн и цифровые искусства», 410054, Российская Федерация, Саратов, ул. Полиграфическая, 77, телефон/факс: +7 (845) 2-99-88-11, +7 (845) 2-99-88-10, +7(903)-380-72-09 электронная почта: atvinfo@bk.ru